
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 176/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2711 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.113.856,49 (DOIS MILHÕES E CENTO E TREZE MIL E
OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E
QUARENTA E NOVE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

172.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
172.500,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

970.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
970.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
50.932,51Material de Consumo33903000 - 1.600

102.707,33Material de Consumo33903000 - 1.601
100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
27.216,65Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

280.856,49Soma da Ação:
2040 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

190.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
190.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.613.856,49

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

200.300,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.501
200.300,00Soma da Ação:

2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO
20.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.501
20.000,00Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
40.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.501
40.000,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

189.750,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.501
189.750,00Soma da Ação:

2173 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ATENDIMENTO DA MULHER
49.950,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.501
49.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 2.113.856,49

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
500.000,00Outros Recursos não Vinculados1.501

1.511.149,16Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600

102.707,33Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde

1.601

Total Geral: 2.113.856,49

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:34:46 Página 1 de 2

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 7

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 176/2023

06/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:34:46 Página 2 de 2

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 8

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 175/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2711 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.364.062,48 (TRÊS MILHÕES E TREZENTOS E
SESSENTA E QUATRO MIL E SESSENTA E DOIS
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
840.986,82Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 2.753
840.986,82Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
29.000,00Material de Consumo33903000 - 2.753
29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 869.986,82

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE

153.342,67Material de Consumo33903000 - 2.601
153.342,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 153.342,67

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

3.399,28Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato32902200 - 2.753
2.337.333,71Indenizações e Restituições46909300 - 2.754
2.340.732,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.340.732,99

Total Geral: 3.364.062,48

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
153.342,67Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde
2.601

873.386,10Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos2.753
2.337.333,71Recursos de Operações de Crédito2.754

Total Geral: 3.364.062,48

06/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:34:29 Página 1 de 1

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 9

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 174/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 649.484,91
(SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E
QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E
NOVENTA E UM CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
191.967,70Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
191.967,70Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
390.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
17.246,41Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

407.246,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 599.214,11

031455 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2104 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.270,80Material de Consumo33903000 - 1.500
50.270,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.270,80

Total Geral: 649.484,91

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

1.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

28.191,63Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
28.191,63Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
47.586,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
47.586,05Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
23.222,32Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
23.222,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

80.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
80.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
13.694,11Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
13.694,11Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

70.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
70.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
4.552,30Obrigações Patronais31901300 - 1.500

11.967,70Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
9.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

165.520,00Soma da Ação:
2129 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

43.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
105.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
148.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:34:09 Página 1 de 2

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 10

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 174/2023
2173 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ATENDIMENTO DA MULHER

43.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
43.000,00Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
49.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
49.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 499.214,11

031455 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1259 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.270,80Material de Consumo44903000 - 1.500
50.270,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.270,80

Total Geral: 649.484,91

06/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:34:09 Página 2 de 2

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 11

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 173/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.803.436,61 (UM
MILHÃO E OITOCENTOS E TRÊS MIL E
QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E
SESSENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS

300.000,00Material de Consumo44903000 - 2.706
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2286 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

315.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.715
65.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 1.715

337.700,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.715
717.700,00Soma da Ação:

2289 APOIO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO O AUDIOVISUAL
102.481,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.716
200.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.716
302.481,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.020.181,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

257.055,61Obrigações Patronais31901300 - 1.500
257.055,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.055,61

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

146.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
8.100,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

154.100,00Soma da Ação:
2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
5.000,00Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
48.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

100,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.661
48.100,00Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
9.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 216.200,00

Total Geral: 1.803.436,61

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS
300.000,00Obras e Instalações44905100 - 2.706
300.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:33:48 Página 1 de 2

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 12

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 173/2023
Soma da Unidade: 300.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2286 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

717.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715
717.700,00Soma da Ação:

2289 APOIO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO O AUDIOVISUAL
302.481,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.716
302.481,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.020.181,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

257.055,61Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
257.055,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.055,61

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

134.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
20.100,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

154.100,00Soma da Ação:
2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO

5.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.660
5.000,00Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
29.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
19.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

100,00Material de Consumo33903000 - 1.661
48.100,00Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
9.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 216.200,00

Total Geral: 1.803.436,61

06/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:33:48 Página 2 de 2

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 13

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 172/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.475.723,24 (DOIS MILHÕES E QUATROCENTOS E
SETENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E VINTE E
TRÊS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
010101 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

1001 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA E TECNOLÓGICA
200.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501
45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

48.550,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
48.550,00Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

5.028,73Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500
194.295,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600
199.323,73Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

14.570,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600
14.570,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
2.030,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600
2.030,00Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
65.355,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
15.075,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600
80.430,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
10.150,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600
10.150,00Soma da Ação:

2050 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.160,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600
3.160,00Soma da Ação:

2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2.100,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
2.100,00Soma da Ação:

2060 FUNCIONAMENTO DA AUDITORIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS-MUNICÍPIO
700,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
700,00Soma da Ação:

2202 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE REGULAÇÃO
2.640,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
2.640,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 363.653,73

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

112.537,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540
112.537,00Soma da Ação:

2043 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
150.000,00Material de Consumo33903000 - 2.501
150.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:33:32 Página 1 de 5

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 14

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 172/2023
Soma da Unidade: 262.537,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2289 APOIO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO O AUDIOVISUAL

60.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 1.716
5.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.716

65.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.000,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0004 SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

883.158,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 1.500
883.158,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
120.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
27.908,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501

148.508,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.031.666,49

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

29.332,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
29.332,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
2.150,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

600,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
2.750,00Soma da Ação:

2031 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA
6.052,98Diárias - Civil33901400 - 1.660
6.052,98Soma da Ação:

2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO
15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660
15.000,00Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
59.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
16.571,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660
75.571,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
10.000,00Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
1.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660
16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
6.300,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

32.300,00Soma da Ação:
2277 AÇOES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA

SOCIAL
5.200,00Subvenções Sociais33504300 - 1.661
5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 177.205,98

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
3.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
3.500,00Soma da Ação:

2401 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
6.160,04Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:33:32 Página 2 de 5

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 15

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 172/2023
6.160,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.660,04

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

20.000,00Contribuições33504100 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 2.475.723,24

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

5.028,73Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
5.028,73Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

188.421,66Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
42.174,28Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
8.684,06Obrigações Patronais31901300 - 1.600

239.280,00Soma da Ação:
2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

119.345,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
119.345,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 363.653,73

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

112.537,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540
112.537,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 112.537,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2268 APOIO A ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO

80.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
70.000,00Soma da Ação:

2289 APOIO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO O AUDIOVISUAL
5.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.716

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.716
65.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.000,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

883.158,00Reserva de Contingência99999999 - 1.500
883.158,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 883.158,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:33:32 Página 3 de 5

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 16

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 172/2023
0009 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

5.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500
5.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500
5.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.500
2.000,00Sentenças Judicias45909100 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

229.900,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
90.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

319.900,00Soma da Ação:
2031 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
7.000,00Soma da Ação:

2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO
61.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
9.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.660
1.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.660
7.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

78.000,00Soma da Ação:
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

301,38Material de Consumo33903000 - 1.661
6.052,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
6.354,36Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

13.447,70Obrigações Patronais31901300 - 1.500
4.898,62Material de Consumo33903000 - 1.661

14.952,30Auxílio-alimentação33904600 - 1.500
33.298,62Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
3.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

41.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660
16.571,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.660
61.071,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 522.623,98

031352 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - CMDCA
4.550,00Material de Consumo33903000 - 1.500
3.532,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
8.082,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.082,00

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
6.160,04Subvenções Sociais33504300 - 1.500
6.160,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.160,04

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

120.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
120.600,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
222.908,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501
222.908,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 343.508,49

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:33:32 Página 4 de 5

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 17

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 172/2023
1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 2.475.723,24

06/10/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 06/10/2023 13:33:32 Página 5 de 5

Edição 3.805 | Ano 15
06 de outubro de 2023

Página 18

Certificação Digital: AJJPE62R-CUUHRVTJ-Q4NFOHKE-HIS5MKKU
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


